
150  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

MUNicÍPios
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
resULtado da LicitaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo 

PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 032/2022- Pe-PMa 
objeto: Eventual contratação do Serviço de recarga de Toner e cartu-
chos, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de assistência 
Social (SEMAS), conforme especificações e quantidades estabelecidas. Nos 
termos da ata da Sessão, o Pregoeiro, torna público o resultado da licitação e 
julgamento das propostas à respectiva vencedora. desse modo, satisfazendo 
a lei e ao mérito, por meio da Secretária da Secretaria Municipal de assistên-
cia Social/fundo Municipal, Sra. Josiane da costa Baia, resolve: tornar público 
a HoMoloGaÇÃo do Pregão Eletrônico nº 032/2022- PE-PMa, à seguinte 
adjudicatária: aMaZÔNia SErViÇoS E EMPrEENdiMENToS lTda, cNPJ 
20.042.587/0001-09, vencedora dos itens: 01 (r$ 130,00), 02 (r$ 130,00), 
03 (r$ 130,00), 04 (r$ 130,00), 05 (r$ 125,00), 06 (r$ 130,00), 07 (r$ 
130,00), 08 (r$ 130,00), 09 (r$ 130,00), 10 (r$ 130,00), 11 (r$ 140,00), 
12 (r$ 140,00), 13 (r$ 140,00), 14 (r$ 140,00), 15 (r$ 140,00), 16 (r$ 
140,00), 17 (r$ 140,00), 18 (r$ 140,00), 19 (r$ 140,00), 20 (r$ 140,00) e 
21 (r$ 140,00), perfazendo o valor global de r$ 1.134.000,00. Josiane da 
costa Baia - secretaria de assistência social.

Protocolo: 845945

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
aViso de LicitaÇÃo 

PreGÃo eLetrÔNico 036/2022- Pe-PMa  
o Município de abaetetuba/Pa, Pará, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que no dia 15 de setembro de 2022, às 09h, no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na mo-
dalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo  Menor Preço por  item, no 
modo de disputa aberto, para aquisição de Equipamentos e Suprimentos 
de informática, objetivando atender às necessidades da Secretaria Munici-
pal de Meio ambiente de abaetetuba/Pa. a licitação será regida pela lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019 e lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. os interessados poderão obter 
o texto integral do Edital e todas as informações sobre a licitação através do 
acesso à página do Tribunal de contas do Município/Pa, www.portaldecom-
praspúblicas.com.br ou na sala da comissão Permanente de licitação - cPl 
junto à Prefeitura Municipal de abaetetuba, situada à rua Siqueira Mendes, nº 
1359, centro, cEP: 68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo 
expediente.  ordenador: raphael thiago silva sereni.

Protocolo: 845947

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

MUNicÍPio de acarÁ- Pa
aViso de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo

a Prefeitura Municipal de acará/Pa torna público a homologação e adju-
dicação da concorrência nº 3/2022-00001, para coNSTrUÇÃo E UrBaNi-
ZaÇÃo da orla da cidadE No MUNicÍPio dE acará/Pa, NoS TErMoS 
do coNVÊNio N 89/2022 cElEBrado ENTrE a SEcrETaria dE ESTado 
dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚBlicaS - SEdoP E o MUNicÍ-
Pio dE acará/Pa aTraVÉS da PrEfEiTUra MUNiciPal. Vencedor: Nor-
TE do BraSil oPEraÇÕES dE TErMiNaiS lTda cNPJ: 04.319.889/0001-
25. Valor: r$ 6.092.506,49 (Seis Milhões, Noventa e dois Mil, Quinhentos 
e Seis reais, Quarenta e Nove centavos).

eXtrato de coNtrato
coNcorreNcia Nº 001/2022

objeto: coNSTrUÇÃo E UrBaNiZaÇÃo da orla da cidadE No MUNi-
cÍPio dE acará/Pa, NoS TErMoS do coNVÊNio N 89/2022 cElEBra-
do ENTrE a SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo 
E oBraS PÚBlicaS - SEdoP E o MUNicÍPio dE acará/Pa aTraVÉS da 
PrEfEiTUra MUNiciPal. Vencedor: NorTE do BraSil oPEraÇÕES dE 
TErMiNaiS lTda cNPJ: 04.319.889/0001-25. Valor: r$ 6.092.506,49 
(Seis Milhões, Noventa e dois Mil, Quinhentos e Seis reais, Quaren-
ta e Nove centavos). coNTraTo-20220614. ViGENcia: 08/08/2022 a 
31/08/2023. daTa dE aSSiNaTUra: 08 de agosto de 2022.

Pedro PaULo GoUVea Moraes
PrEfEiTo MUNiciPal

Protocolo: 845949

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aUrora do ParÁ
aViso de reVoGaÇÃo 

ProcediMeNto de LicitaÇÃo Nº 057/2022 
ModaLidade: PreGÃo 

o município de aurora do Pará/Pa, através do(a) Prefeitura Municipal de 
aurora do Pará, torna público, a rEVoGacÃo do Pregão nº 057/2022, tipo 
menor preço unitário, com abertura prevista para o dia 30/08/2022, para 
Contratação de Empresa Especializada em Serviços Gráficos Objetivando 
atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e fundos Municipais 
de aurora do Pará/Pa, com base no art. 49 da lei nº 8.666/93. Vanessa 
Gusmão Miranda - Prefeita Municipal.

Protocolo: 845950

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BarcareNa
aViso de coNVocaÇÃo Para sessÃo PÚBLica de eNtreGa 

de docUMeNtos NecessÁrios À HaBiLitaÇÃo 
coNcorrÊNcia N° 3012/2022 

objeto: execução da seguinte obra: construção do píer em concreto armado 
na praia do caripi, município de Barcarena, Pa. a cPl da Prefeitura Municipal 
de Barcarena, após cumprimento à norma inscrita na letra do art. 109, i, 
alínea “a”, c/c §§1º, 3º e 4º, da lei n°. 8.666/93, torna público aos interessa-
dos e convoca as duas empresas inabilitadas (PPB Engenharia Ltda e Infinity 
Engenharia ltda)para a sessão pública de entrega de documentos habilitação. 
Pelo fato de as duas empresas terem sido inabilitadas no certame em epígra-
fe, dar-se-á o prazo de 08 (oito) dias úteis contados a partir data de publica-
ção deste aviso na Imprensa Oficial para que as licitantes, caso seja possível, 
apresentem os documentos corretos, sem os erros apontados no resultado 
completo de análise e julgamento dos documentos de habilitação, necessários 
para que ambas sejam habilitadas, nos termos do item 16, subitem 16.16, 
do edital e conforme previsão contida no art. 48, § 3º, da lei nº 8.666/93. 
Estamos convocando as duas empresas para que apresentem os documentos, 
em conformidade com os subitens 12.1 e 13.1 do edital, na sessão pública 
que acontecerá na sala de reuniões da PMB, mesmo local de realização da 
sessão de abertura, a qual iniciará, pontualmente, às09h00min do dia 12 de 
setembro de 2022. as empresas somente deverão apresentar os documentos 
que não foram apresentados na sessão de abertura, que motivaram suas 
inabilitações, sendo desnecessária a apresentação dos demais documentos 
exigidos no item 13 do edital, pelo fato de já terem sido apresentados e por 
estarem de acordo com o edital e seus anexos. as empresas serão declaradas 
inabilitadas se não apresentarem os documentos solicitados no dia, hora e 
local designados ou se os mesmos estiverem com erros insanáveis, confor-
me item 15, subitem 15.5, do edital. a presença dos representantes legais 
das duas empresas é de fundamental importância para continuidade do 
processo, porém, o não comparecimento deles ou de algum outro licitante 
e/ou interessado, no dia, hora e local designados, não impedirá que a ses-
são aconteça, não cabendo reclamação de qualquer natureza. Waldemar 
cardoso Nery Júnior - Presidente da cPL.

Protocolo: 845952

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BeNeVides
aViso de ratiFicaÇÃo. 

a Prefeitura Municipal de Benevides/Pa, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação vigente e, de acordo com as determinações 
consoantes no art. 24, inciso iV, da lei n.º 8.666/93, considerando o que 
consta no Processo administrativo, que trata da contratação da Empresa Po-
ther construções e Serviços Eireli cnpj nº 40.663.701/0001-25 vem raTifi-
car a declaração de diSPENSa Nº 018/2022. objeto: contratação de empre-
sa especializada em construção civil para realizar a recuperação da segunda 
ponte da estrada que dá acesso à Comunidade do Taiassuí, a fim de permitir 
o acesso terrestre ao local e garantir a segurança das pessoas que transitam 
pela ponte. Valor Global Estimado: r$ 190.465,68 (cento e noventa mil e qua-
trocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e oito centavos). ordenadora 
de despesa: Luziane de Lima solon oliveira - Prefeita.

eXtrato de coNtrato. reF. disPeNsa Nº 018/2022 
objeto: contratação de empresa especializada em construção civil para re-
alizar a recuperação da segunda ponte da estrada que dá acesso à comu-
nidade do Taiassuí, a fim de permitir o acesso terrestre ao local e garantir a 


